
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 294

DATA DI REGISTRAZIONE 17/04/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 30 del  16/04/2024

OGGETTO: TERMINALE RILEVATORE PRESENZE COSMO TOUCH 7’’ FINGER PRI 
DA INSTALLARE PRESSO LA SEDE COMUNALE DISTACCATA DI 
GIORGILORIO. AFFIDAMENTO FORNITURA E IMPEGNO DELLA 
SPESA.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 8 AVVOCATURA

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:

• presso il Comune di Surbo è attivo il sistema elettronico di rilevazione delle presenze del 
personale in servizio, al fine di consentire il rispetto dell’orario di lavoro da parte dei 
dipendenti, secondo le vigenti norme contrattuali e regolamentari ed il puntuale controllo dello 
stesso; 

• per far fronte alla esigenza dell’utenza, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto istituire ed 
allestire una sede distaccata nel quartiere di Giorgilorio;

• si ritiene fornire il terminale per la registrazione delle presenze affinchè i dipendenti  possano 
ottemperare a tale obbligo anche nella sede di Giorgilorio;

• questo Ente si avvale dei servizi resi dalla Ditta Svic srl con sede in viale Rossini n.1/c Lecce, 
P.IVA 01708730757, quale esclusivista di zona per la distribuzione e assistenza dei programmi 
informatici della casa di produzione Halley Informatica;

• si è ritenuto procedere all’acquisto di un terminale presenze da installarsi presso la sede di 
staccata a Giorgilorio;

• a seguito di richiesta dell’Ente la stessa Svic s.r.l ha fornito specifico preventivo per la fornitura 
e l’installazione di un terminale presenze Cosmo Touch 7” Finger PRI completo di Supporto a 
muro (terminalino Cosmo T) ,Scheda rete (terminalino Echo ed Eos) e licenza Trexonline. al 
costo di € 987,00 + iva;

 Determina n. 294 /SETTORE n. 8 Avvocatura del  17/04/2024  (Prop. N. 327  del 16/04/2024 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

• trattandosi di fornitura di ridotto valor economico, nel rispetto dell’art 50, comma 1 , lett. B del 
dlgs  36/23si  ritiene  poter  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  senza,  pertanto, 
consultazione di più operatori;

• si  è  preso atto  del  possesso dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all'art.  80 del  D.Lgs.  n. 
50/2016 da parte del soggetto contraente in quanto attivo sul portale MePA;

• il preventivo di spesa formulato dalla società Svic, acquisito con prot. n. 9401 del 11 aprile 
2024, con sede in viale Rossini n.1/c Lecce, P.IVA 01708730757, appare congruo e in linea con 
i prezzi di mercato;

Ritenuto,  pertanto,  per  quanto sin qui  precisato,  poter procedere all’affidamento della  fornitura 
suddetta,  alle  condizioni  indicate  da  Svic.,  con  sede  in  viale  Rossini  n.1/c  Lecce,  P.IVA 
01708730757, mediante ordine diretto d’acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’importo complessivo di € 1204,14 i.c;

Dato atto:

• che,  ai  sensi  dell’art.50,  comma  1,  lett.  B),  del  D.lgs.  n.36/2023,  le  stazioni  appaltanti  
procedono all’affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore ad € 140.000,  
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  
contrattuali;

• che, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, dettato in tema di aggregazione e  
centralizzazione delle committenze, tutte le stazioni appaltanti “possono procedere direttamente  
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie  
previste per gli affidamenti diretti”;

• che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in caso di affidamento diretto, la  
determinazione  a contrarre  “individua l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

• che, secondo l’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui  
all'art.  50, comma 1,  lett.  b),  del D.Lgs.  n.  36/2023, la stazione appaltante non richiede le  
garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del medesimo decreto legislativo;

• che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti diretti il contratto  
e stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito  
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata”;

Dato atto che, dall’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC) Prot. n. 
INPS:_39571216, in corso di validità con scadenza al 05/06/2024, in atti, per la ditta Svic con sede 
in viale Rossini n.1/c Lecce, P.IVA 01708730757 non risultano sussistere le relative cause ostative 
all’affidamento dei contratti pubblici di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il  nuovo  Regolamento  comunale  di  Contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione  degli 
schemi  e  dei  sistemi  contabili  di  cui  al  d.lgs.  n.  118/2011,  approvato  con  Delibera  della 
Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, N. 132 del 10/07/2019;

Richiamati i seguenti atti:

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.11.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026; 

 Determina n. 294 /SETTORE n. 8 Avvocatura del  17/04/2024  (Prop. N. 327  del 16/04/2024 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14.12.2023 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2024/2026; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 07/03/2024 avente ad oggetto: Piano Integrato di 
attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026 - Aggiornamento e approvazione;

• deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 4/12/2023, con cui si confermava l'incarico di Responsabile 
della posizione organizzativa relativa al Settore VIII - Avvocatura, allo scrivente.

Ritenuta, pertanto, la propria competenza a provvedere in merito;

Ritenuto, che non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, di cause di 
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione.

Visti

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- la L. 07 agosto 1990, n. 241;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36,

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di 
n.1 terminale di presenze da installare presso la sede comunale distaccata di Giorgilorio, 
Viale Die Pini 27, alla Ditta Svic srl con sede in viale Rossini n.1/c Lecce, P.IVA 01708730757, 
mediante  ordine  diretto  d’acquisto  (ODA)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), all’importo di € 987,00 (€ 1204,14 i.c);
 
2. di dare atto che la spesa per l’affidamento di cui al presente atto, pari ad  €  987,00 (€ 
1204,14 i.c); trova adeguata copertura finanziaria sul cap. 196;
 
3.  di  attestare  di  aver  accertato  preventivamente,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  183, 
comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, nonche dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 
78/2009, convertito dalla L. n. 102/2009, che il programma del conseguente pagamento e 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e di  bilancio,  con le regole del patto di  
stabilita interno e con le regole di finanza pubblica;
 
4. di impegnare la somma complessiva di  €  987,00 oltre Iva (€ 1204,14 i.c);, così come da 
indicazioni di cui al  precedente punto 2;
 
 

 

 Determina n. 294 /SETTORE n. 8 Avvocatura del  17/04/2024  (Prop. N. 327  del 16/04/2024 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 16/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to avv. Valentino CHIRONI

 Determina n. 294 /SETTORE n. 8 Avvocatura del  17/04/2024  (Prop. N. 327  del 16/04/2024 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2024 196 TERMINALE RILEVATORE PRESENZE 
COSMO TOUCH 7’’ FINGER PRI DA 
INSTALLAR E PRESSO LA SEDE 
COMUNALE DISTACCATA DI 
GIORGILORIO

1204,1
4

373

Surbo, lì 16/04/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 294 /SETTORE n. 8 Avvocatura del  17/04/2024  (Prop. N. 327  del 16/04/2024 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 563

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  17/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 17/04/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 294  del 17/04/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 17/04/2024
______________________

 Determina n. 294 /SETTORE n. 8 Avvocatura del  17/04/2024  (Prop. N. 327  del 16/04/2024 )  -  pag. 6 di 6


